

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua đặc biệt “Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm truyền thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh” (1949-2024)

Căn cứ Kế hoạch số 2962-KH/HVCTQG ngày 29/2/2024 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm truyền thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (1949-2024);

Căn cứ Quyết định số 3370-QĐ/HVCTQG ngày 04/7/2019 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế Công tác thi đua, khen thưởng của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (Học viện),

Giám đốc - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua đặc biệt “Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm truyền thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh” (1949-2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giữ gìn, phát huy truyền thống vẻ vang của Học viện trong 75 năm xây dựng và phát triển; động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nỗ lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Học viện trong việc tiếp nối truyền thống, phát huy tính tích cực trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

- Phát huy tinh thần thi đua ái quốc, tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp trong toàn hệ thống Học viện và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (trường chính trị tỉnh, thành), thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thiết thực để thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, lan tỏa giá trị, hình ảnh của Học viện.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn hệ thống Học viện và các trường chính trị tỉnh, thành hưởng ứng tham gia. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua phong phú, cụ thể, thực chất, hiệu quả, tránh hình thức.



- Qua phong trào thi đua, phát hiện và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các mặt công tác.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Chủ đề phong trào thi đua đặc biệt

- Tên phong trào: *“Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm truyền thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh” (1949-2024).*

- Phương châm thi đua: *“Dạy tốt, học tốt, và xây dựng cán bộ trường Đảng mẫu mực, tích cực hoàn thành hiệu quả các mặt công tác trong toàn hệ thống Học viện.*

2. Mục tiêu thi đua

- Thúc đẩy phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong hệ thống toàn Học viện và trường chính trị tỉnh, thành, góp phần nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tham mưu, phục vụ.

- Phát huy tinh thần tự giác của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng học tập của học viên, sinh viên.

- Nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

3. Nội dung

3.1. Đối với tập thể

a) *Đối với đơn vị nghiên cứu, giảng dạy:* Thi đua “dạy tốt, học tốt”.

- Hoàn thành chất lượng cao, đảm bảo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Xây dựng tập thể đoàn kết; gương mẫu thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định của Học viện.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng:

+ Thi đua nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng; tập trung hoàn thiện giáo trình; hoàn thiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng chức danh lãnh đạo các cấp.

+ Thi đua chấp hành kỷ cương, kỷ luật lớp học; bài giảng bám sát thực tiễn và mang “tính đảng”, thường xuyên cập nhật những nội dung mới, phù hợp.

+ Thi đua nâng cao chất lượng bài giảng, thực hiện “Giờ giảng chất lượng tốt”; “Giờ giảng kiểu mẫu”....

- Về công tác nghiên cứu khoa học:

+ Thi đua hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các đề tài, đề án, dự án... nhằm nâng cao chất lượng tham mưu, tư vấn chính sách cho Đảng, Nhà nước và các địa phương.

+ Thi đua đổi mới, nâng cao chất lượng nghiên cứu, thực hiện “Nghiên cứu tốt”.

+ Thi đua có nhiều giải pháp mang tính chiến lược và báo cáo kiến nghị sát hợp cho Đảng, Nhà nước; qua đó, khẳng định rõ nét vai trò, vị thế của Học viện trong nghiên cứu lý luận và tư vấn chính sách.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, xứng đáng là đơn vị nòng cốt trong triển khai và thực hiện Nghị quyết. Tham gia có chất lượng Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024.

- Tích cực việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua thực hiện “*Quy định ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương*” trong việc thực hiện kỷ luật phát ngôn, xây dựng “Tập thể kiểu mẫu”.

- Thi đua thực hiện tốt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Giám đốc Học viện phát động.

b) Đối với đơn vị thông tin, báo chí, xuất bản, tham mưu, hành chính, phục vụ

- Thi đua thực hiện “Quản lý tốt, tham mưu tốt, phục vụ tốt”.

- Hoàn thành có chất lượng, đảm bảo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Gương mẫu thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các quy chế, quy định của Học viện, của đơn vị.

- Thi đua tham mưu đúng, trúng và phục vụ hướng tới sự hài lòng của cán bộ, công chức, viên chức, học viên, sinh viên...

- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua thực hiện có hiệu quả “*Quy định ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương*” trong việc thực hiện kỷ luật phát ngôn, xây dựng “Tập thể kiểu mẫu”.

- Thi đua thực hiện tốt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Giám đốc Học viện phát động.

3.2. Đối với cá nhân

a) Đối với cá nhân thuộc Học viện và các trường chính trị tỉnh, thành

- Gương mẫu thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các quy định, quy chế của Học viện.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Thi đua thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025” và đúng “*Quy định ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương*”, thực hiện kỷ luật phát ngôn, xây dựng phong cách “Cán bộ trường Đảng mẫu mực”.



- Thi đua "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".
- Thi đua thực hiện tốt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Giám đốc Học viện phát động.
- Phối hợp có hiệu quả với đồng nghiệp và các đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ góp phần thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao của Học viện.

- Xây dựng tinh thần trách nhiệm và thái độ lịch sự, khiêm tốn trong giao tiếp.

b) Đối với học viên, sinh viên

- Thi đua đạt thành tích cao trong học tập, học viên, sinh viên học tập giỏi, rèn luyện giỏi, hướng tới mục tiêu "học tốt".
- Thi đua chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật lớp học, quy chế đào tạo.
- Thi đua thực hiện có hiệu quả văn hóa trường Đảng theo đúng "*Quy định ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương*".
- Thi đua thực hiện tốt các phong trào thi đua do Giám đốc Học viện phát động, nhất là phong trào "*Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh xây dựng xã hội học tập suốt đời*" (giai đoạn 2024-2030).

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Tập thể

- Các đơn vị trực thuộc Học viện;
- Các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Cá nhân

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Học viện và các trường chính trị tỉnh.
- Học viên, sinh viên đang theo học tại Học viện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai phong trào "*Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Truyền thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*" (1949-2024).

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện:

- Tổ chức phát động, triển khai, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức tọa đàm hưởng ứng phong trào "*Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Truyền thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*" (1949-2024) (có Kế hoạch cụ thể sau).

3. Các đơn vị trực thuộc Học viện triển khai, hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt "*Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Truyền thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*" (1949-2024).

4. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh Học viện thực hiện tuyên truyền, vận động đoàn viên trong toàn hệ thống thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Truyền thống Học viện.

5. Vụ Các trường chính trị:

- Phối hợp với đơn vị thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Học viện tổ chức các hoạt động: triển khai, theo dõi hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua của các trường chính trị tỉnh, thành.

6. Vụ Quản lý đào tạo: Phối hợp với đơn vị thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Học viện (Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức - Cán bộ) triển khai hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua trong học viên.

7. Giao đơn vị Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện là đơn vị chủ trì, tham mưu thực hiện Kế hoạch này.

8. Các cơ quan báo chí, truyền thông và Cổng thông tin điện tử: tuyên truyền, cổ động phong trào thi đua, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua đặc biệt.

9. Văn phòng Học viện: Phối hợp đảm bảo kinh phí từ nguồn Quỹ Thi đua, khen thưởng Học viện năm 2024 cho các hoạt động theo Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị, cá nhân phản ánh trực tiếp về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức - Cán bộ, điện thoại 024.62827195; 024.62827196) để tổng hợp trình Giám đốc Học viện xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Học viện,
- Thường trực Đảng ủy,
- Ủy viên HĐ TĐ-KT Học viện,
- Cổng Thông tin điện tử HV,
- Lưu: VT, TĐKT.



Nguyễn Xuân Thắng

